qui a cuydé estre cause de la perdicion de nostred. estat. Maiz à l'aide de Dieu et des srs des Ligues, noz bons amys, alliez et confederez, nous y avons tellement remedié et pourveu, que son emprise n'a sorty ne sortira aucun effet, quelque dilligence qu'il y ait faicte. Toutesfoiz, congnoissant les biens infiniz qui viennent et procedent du bien de paix, et le grand zelle et affection que vous y avez, nous vous mercyons tres cordialement de ce que vous en avez fait et faictes, et de la peine que vous y avez prinse et prenez. Et afin que vous entendez clerement nostre vouloir et intencion sur ce, nous vous signifions que nous n'avons jamais eu ne avons encores aucune vouldonté de rien entreprendre sur nostred. saint pere et terres de l'eglise, mais icelles conserver, preserver et garder tout ainsi et mieulx que les nostres propres, et pour amour de vous et de nosd. amys, alliez et confederez, les autres quentons, nous y conduirons et porterons de sorte que vous le congnoistrez par effect. Mais en ce faisant nous vous prions et requérons tres affectueusement considerer le peril, inconvenient et danger où nous avons esté et encores sommes. Car l'armee dud. pape et du Roy catholicque est en grant et groz nombre de gens tant de cheval que de pied, avecques grosse bende d'artillerie devant nostre ville / et cité de Parme, laquelle ils tiennent assiegee et lont baptue de lad. artillerie par aucuns jours et apres donné trois et plusieurs assaulx pour la cuyder prendre et mettre en leur obeissance et de la tirer plus avant. Par quoy en obtemperant à ce que vous nous escrivez et l'armee dud. pape et catholicque demourant dedans nostred. duché et tirant en avant et procedant contre nous comme elle fait, nous laissons penser l'estat et seureté en quoy nous en demourerions. Et pour ce nous vous prions en outre y avoir regard tel qu'il est requis; car laissant l'estat de nostred. St pere en seureté, comme nous ferons pour amour de vous et à vostre requeste, soy retirant son armee hors de nostred. duché et ne nous faisant guerre, nous vous querons nous ayder, assister et favoriser à chasser et mectre hors de nostred. estat et duché de Millan noz autres ennemys qui y sont pillant et robant nostred. pays comme ils font, et en ce faisant les poursuivre jusques au bout, qui est chose tant juste, tant honneste et si raisonnable qu'il n'est possible de plus, comme nous ne faisons aucun doute que vous par vos bontez et prudences ne congnoissez assez, ce que nous vous prions faire entendre à noz autres amys, alliez et confederez. Treschers et grans amys, nostre sgr vous ait en sa sainte garde. Escript à [Troyes]